
Alessandria 

 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 
 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.   5 DEL  08/06/2024 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN 

FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000, e in particolare: 
- l'articolo 50, comma 10, in base al quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 
- l'articolo 109, in base al quale nei Comuni privi di dirigenza, qual è il Comune di Cassano Spinola, il 
Sindaco attribuisce le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 con provvedimento 
motivato, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 14.03.2019, 
e in particolare il Titolo VI relativo ad Uffici e personale, il quale disciplina: 
- all’art. 52, i principi strutturali ed organizzativi; 
- all’art. 53, l’organizzazione degli uffici e del personale; 
- all’art. 54, il regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, da ultimo modificato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 19.07.2019, in particolare: 
- l’art. 7, rubricato Organismo interno di valutazione (Nucleo di valutazione), il quale prevede nei primi 
tre commi quanto segue: 
“1 Il Comune di Cassano Spinola, in conformità alle nuove norme contenute nel Decreto Legislativo n. 
150/2009 e preso atto della delibera 121/ 2010 di Civit del 9.12.2010, si avvale della facoltà di non 
dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance, avuto riguardo alla struttura 
organizzativa dell’ente e nell’ottica del contenimento dei costi. 
 2. Organismo comunale di valutazione, in luogo dell'O.I.V., è il Nucleo di Valutazione. 
3. Il Nucleo di Valutazione è un organo monocratico composto di norma dal Segretario comunale.”; 
 
VISTO: 
- D.lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 
verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 
andamento dell’azione amministrativa; 
- il D.lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D.lgs. n. 74/2017, che ha previsto 



2 
 

per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 
indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 
- il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni”; 
- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016 
istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti degli OIV; 
- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 29 settembre 2017 che 
ha modificato l’art. 10 del D.M. 2 dicembre 2016 prorogando al 31 dicembre 2017 il termine entro il 
quale non è richiesto, ai fini della nomina a componente OIV, il requisito dei sei mesi di iscrizione 
nell'elenco nazionale citato; 
 
VISTO l’art. 97 del D.lgs. 267/2000, sia in relazione ai compiti a carico del Segretario comunale di 
sovraintendenza e coordinamento dei titolari di funzioni apicali, sia in relazione alla possibilità che 
con decreto sindacale allo stesso possano essere attribuite altre funzioni; 
 
DATO ATTO che attualmente il Dott. Salvatore Pagano è Segretario comunale reggente dal 
01/05/2024; 
 
VISTO l’art. 65 dello Statuto comunale, relativo alle funzioni del Segretario comunale; 
 
VISTO l’art. 7, rubricato Segretario comunale, del sopra citato Regolamento comunale, il quale 
prevede al comma 5, lett. e) che il Segretario comunale eserciti “ogni altra funzione attribuita dallo 
statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco”;   
 
VISTO il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018, in particolare gli articoli 13 e 14; 
 
VISTO il CCNL normativo dei Segretari comunali e provinciali del 15.05.2001, in particolare l’art. 42; 
 
VISTO il CCNL dei Segretari comunali del 22.12.2003; 
 
VISTO il CCNL Area Funzioni Locali (Segretari comunali) del 17.12.2020; 
 
RITENUTO che l’attribuzione dell’incarico in oggetto non si ponga in conflitto con le funzioni proprie 
del Segretario comunale, seppur costituisca un aggravio anche considerato che la segreteria 
comunale è svolta in forma convenzionata; 
  
RICORDATO, però, che il suddetto Segretario comunale è stato anche nominato Responsabile 
dell’Area amministrativa, con decreto n. 3 del 08/05/2024 e, da ultimo, Responsabile della 
prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza (RPCT), con decreto n. 4 del 
07/06/2024; 
 
PRESO ATTO che con delibera n. 180 del 26.02.2020 l’ANAC ha enunciato quantomeno 
l’inopportunità di concentrare in un unico soggetto i ruoli di componente di RPCT e Presidente del 
Nucleo di valutazione; 
 
PRESO ATTO, altresì, che l’ente, di piccole dimensioni (inferiore a 2.000 abitanti) è sprovvisto di 
personale con la qualifica e i requisiti necessari per l’incarico in oggetto; 
 



3 
 

CONSTATATO che l’attuale organigramma dell’ente non permette scelte differenti rispetto al 
Segretario comunale, peraltro individuato quale componente unico del Nucleo di valutazione dallo 
stesso Regolamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
CONSIDERATO che si provvederà a rivedere la composizione dell’organo in questione, anche con 
un’eventuale modifica del regolamento degli uffici e dei servizi, al fine di adeguarsi all’indicazione 
dell’ANAC di cui alla delibera 180/2020 ma che nel frattempo, per non bloccare la funzionalità 
dell’ente e i termini previsti dalla normativa e dalla contrattazione decentrata integrativa, si prevede 
di individuare nel Segretario comunale, il componente unico del Nucleo di Valutazione; 
 
VISTO, in generale, il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. 165/2001; 
 
VISTO il D.lgs. 150/2009; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra conferire provvisoriamente l’incarico di componente 
unico del Nucleo di valutazione del Comune di Cassano Spinola al Dott. Salvatore Pagano, fino 
all’individuazione di un nuovo responsabile e, comunque, non oltre un triennio a decorrere dalla data 
del presente decreto; 
   

DECRETA 
 

1. Di nominare, per quanto espresso in parte narrativa, in qualità di componente del Nucleo di 
valutazione, in forma monocratica del Comune di Cassano Spinola il Segretario comunale, 
Dott. Salvatore Pagano;   

 
2. Di dare atto, per quanto in narrativa, che la suddetta nomina deve considerarsi provvisoria 

poiché si provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per conformarsi alla 
delibera n.180 del 26.02.2020 dell’ANAC, salvo che non intervengano modifiche della stessa; 

 
3. Di dare atto che la durata massima dell’incarico non potrà comunque superare il triennio 

decorrente dalla data del presente decreto; 
 

4. Di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di 
cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 
5. Di trasmettere il presente decreto al Segretario comunale e a tutti i soggetti interessati e di 

darne comunicazione ai Responsabili di Area dell’amministrazione comunale. 
 
 

                                                                          IL SINDACO  
                                           Ing. Alessandro Busseti 

 
 

 


